— 1 —

福建省林业局关于公布第二批省级自然教育场所

和首批星级自然教育场所名单的通知

各设区市林业主管部门，平潭综合实验区资源生态局、旅游与文

化体育局，武夷山国家公园福建管理局，局机关各处室、直属各

单位：

为响应全国关注森林活动执委办关于开展“全国三亿青少年

进森林研学教育——关注森林·共建美丽中国”系列主题活动，

我局会同省林学会，指导、支持各级各类自然保护地因地制宜为

青少年打造富有特色的自然教育场所。经认定，推荐武夷山国家

公园（福建）等37家单位为第二批省级自然教育场所，推荐武夷

山国家公园（福建）等17家单位为星级自然教育场所，现将名单

福建省林业局文件

闽林文〔2024〕123号

 — 2 —

予以公布。

附件：1.第二批省级自然教育场所名单

2.首批星级自然教育场所名单

福建省林业局

2024年 12月 20日

（此件主动公开）

 — 3 —

附件1

第二批省级自然教育场所名单

序号 基地名称 申报单位

1 武夷山国家公园（福建片区） 武夷山国家公园福建管理局

2 福建省洋口国有林场 福建省洋口国有林场

3 福建梁野山国家级自然保护区
福建梁野山国家级自然保护区管理局

福建梁野仙山旅游投资管理有限公司

4 三明格氏栲省级自然保护区 三明市三元区格氏栲森林旅游有限公司

5 福建三明林校 福建三明林校

6 漳江口红树林国家级自然保护区 漳江口红树林国家级自然保护区管理局

7 南平市建阳区国有林场福星场 南平市建阳区国有林场福星场

8 福建省邵武故县国有林场 福建省邵武故县国有林场

9 福建省松溪国有林场 福建省松溪国有林场

10 福建省建瓯水西国有林场 福建省建瓯水西国有林场

11 福建省邵武卫闽国有林场 福建省邵武卫闽国有林场

12 福建省沙县官庄国有林场 福建省沙县官庄国有林场

13 石竹山风景名胜区 福清市石竹山风景名胜区管理委员会

14 五虎山国家森林公园
五虎山国家森林公园管委会

福州首邑产业投资集团有限公司

15 清流县天芳悦潭温泉度假区 清流县天芳悦潭酒店管理有限公司

16 玉华洞国家级风景名胜区 将乐玉华洞风景名胜区管理委员会

17 将乐天籁蛟湖国际研学基地 福建柳澜文旅发展有限公司

 — 4 —

序号 基地名称 申报单位

18 武平花果东留基地 福建梁野久谣农业科技有限公司

19 长汀县河田水土保持科教园 长汀县河田水土保持科教园

20 长汀县庵杰乡跃龙门研学基地 长汀县庵杰乡跃龙门研学基地

21 太姥山国家级风景名胜区 福鼎市太姥山风景名胜区管委会

22 三明桃源里旅游度假区 福建小风车投资开发有限公司

23 福鼎白茶山景区 大荒（福建）控股有限公司

24 永春牛姆林省级自然保护区 永春旅发旅游有限公司

25 漳州东南花都 漳州东南花都有限公司

26 福建省永春碧卿国有林场 福建省永春碧卿国有林场

27 福建省安溪半林国有林场 福建省安溪半林国有林场

28 福建省泉州罗溪国有林场 福建省泉州罗溪国有林场

29 漳州高峰谷 漳州九龙江阳明投资有限公司

30 漳州云洞岩风景名胜区 漳州市龙文区风景名胜区服务中心

31 永泰县梧桐镇春光村 永泰县梧桐镇人民政府

32 德化云龙谷景区 德化云龙谷旅游发展有限公司

33 福安瓜溪桫椤省级自然保护区 福安市瓜溪桫椤省级自然保护区发展中心

34 福建天叶中草药基地 福建天叶中草药开发有限公司

35 漳州华安乐视界 福建乐视界休闲山庄有限公司

36 福建茫荡山国家级自然保护区 南平茫荡山国家级自然保护区管理处

37 仙游县仙水洋景区 仙游县仙水洋旅游投资有限公司

 — 5 —

附件2

首批星级自然教育场所名单

序号 地区 推荐基地名称 类型

1 南平 武夷山国家公园（福建） 国家公园、世界遗产

2 泉州 福建戴云山国家级自然保护区 自然保护区

3 泉州 德化石牛山自然教育基地 地质公园、森林公园

4 三明 福建天宝岩国家级自然保护区 自然保护区

5 龙岩 梅花山自然教育基地 自然保护区

6 福州 福建闽江河口湿地省级自然教育基地 自然保护区

7 三明 将乐龙栖山自然教育基地 自然保护区

8 三明 泰宁世界地质公园 世界遗产

9 龙岩 福建汀江源国家级自然保护区 自然保护区

10 漳州 漳州鹭凯生态庄园自然教育基地 民营企业

11 龙岩 福建省上杭白砂国有林场 国有林场

12 龙岩 武平捷文村自然教育基地 乡村振兴、林改示范

 — 6 —

序号 地区 推荐基地名称 类型

13 龙岩 福建武平中山河国家湿地公园 湿地公园

14 厦门 厦门珍稀海洋物种国家级自然保护区 自然保护区

15 宁德 福安白云山国家级风景名胜区 风景名胜区

16 宁德 屏南仙山牧场自然教育基地 森林公园

17 南平 建瓯莲花山省级自然教育基地 乡村振兴、林业文化

抄送： 省林学会。

福建省林业局办公室 2024年 12月 20日印发